1

证券代码：601298         证券简称：青岛港       公告编号：临 2023-039

青岛港国际股份有限公司

第四届董事会第十二次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、董事会会议召开情况

青岛港国际股份有限公司（以下简称“公司”）第四届董事会第十二次会议于

2023 年 10 月 27 日以现场会议及通讯参会相结合的方式在山东省青岛市市北区

港极路 7 号山东港口大厦 2417 会议室召开。会议通知及会议材料已按照《青岛

港国际股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）规定及时以书面方式送达

全体董事。本次会议应到董事 9 人，实际出席董事 9 人（其中，以通讯参会方式

出席 4 人，非独立董事朱涛因其他公务安排，已委托独立董事蒋敏代为出席会议

并表决），缺席董事 0 人。本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》等法

律、法规及规范性文件以及《公司章程》的规定。

本次会议由公司董事长苏建光主持，公司全体监事、部分高级管理人员及有

关人员列席了本次会议。

二、董事会会议审议情况

经与会董事充分审议并经过有效表决，审议通过了以下议案：

（一）审议通过《关于青岛港国际股份有限公司 2023 年第三季度报告的议

案》

表决情况：9 票同意；0 票反对；0 票弃权。

相关内容请详见与本公告同时刊登的公司 2023 年第三季度报告。

（二）审议通过《关于会计估计变更的议案》

经全体董事审议，为使资产折旧年限与资产使用寿命更加接近，适应公司业

2

务发展和固定资产管理的需要，同意公司自 2023 年 9 月 1 日起，将“固定资产

-装卸搬运设备”折旧年限由目前的 10 年调整为 10-20 年；将“固定资产-库场设

施-罐体”折旧年限由目前的 20 年调整为 20-25 年；将“固定资产-港务设施-管

线”折旧年限由目前的 20 年调整为 20-30 年。

根据《企业会计准则 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的有

关规定，本次会计估计变更采用未来适用法，无需进行追溯调整，不影响公司以

前年度的财务状况和经营成果。以公司 2023 年 8 月 31 日的固定资产净值为基础

计算，2023 年前三季度归属于上市公司股东的净利润增加人民币 772 万元，预

计 2023 年度归属于上市公司股东的净利润增加人民币 3,089 万元（该数据未经

审计，最终数据以公司 2023 年年度报告所披露的数据为准）。

公司董事会认为，本次部分固定资产折旧年限的会计估计变更，更加客观公

正地反映了公司财务状况和经营成果，符合有关法律、法规及规范性文件的规定，

不存在损害公司和股东利益的情形。

表决情况：9 票同意；0 票反对；0 票弃权。

公司独立董事发表了独立意见，认为：本次部分固定资产折旧年限的会计估

计变更，更加客观公正地反映了公司财务状况和经营成果，符合有关法律、法规

及规范性文件的规定，不存在损害公司和股东利益的情形；该议案的表决程序符

合有关法律、法规及规范性文件以及《公司章程》的规定；同意本次会计估计变

更。

（三）审议通过《关于与山东省港口集团有限公司 2024-2026 年度日常关联

交易的议案》

经非关联董事审议，同意公司与山东省港口集团有限公司签署综合产品和服

务框架协议及其项下的 2024-2026 年度交易上限。

关联董事苏建光、李武成、张保华、王芙玲及薛宝龙均已回避表决。

表决情况：4 票同意；0 票反对；0 票弃权。

相关内容请详见与本公告同时刊登的《青岛港国际股份有限公司日常关联交

易公告》（公告编号：临 2023-042）。

公司独立董事发表了独立意见，认为：协议签署系根据公司业务发展以及实

际需要，有利于促进双方互利共赢。该议案的审议、表决程序符合有关法律、法

3

规及规范性文件以及《公司章程》的规定，关联董事在表决时进行了回避，表决

结果合法、有效；全体独立董事于该等日常关联交易无重大利益；该等关联交易

事项系按照市场原则进行，交易价格公允并按照一般商业条款订立，交易条款属

公平合理，不存在损害公司及非关联股东、特别是中小股东利益的情形，符合公

司及其股东的整体利益；协议内容符合有关法律、法规及规范性文件的规定；同

意该议案，并同意提交公司股东大会审议。股东大会审议时，关联股东需回避表

决。

本议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（四）审议通过《关于与山东省港口集团有限公司2024-2026年度金融类关

联交易的议案》

经非关联董事审议，同意公司与山东省港口集团有限公司签署金融服务框架

协议及其项下的 2024-2026 年度交易上限。

关联董事苏建光、李武成、张保华、王芙玲及薛宝龙均已回避表决。

表决情况：4 票同意；0 票反对；0 票弃权。

相关内容请详见与本公告同时刊登的《青岛港国际股份有限公司日常关联交

易公告》（公告编号：临 2023-042）。

公司独立董事发表了独立意见，认为：协议签署系基于公司经营发展实际需

求，有利于提高公司资金使用效率。该议案的审议、表决程序符合有关法律、法

规及规范性文件以及《公司章程》的规定，关联董事在表决时进行了回避，表决

结果合法、有效；全体独立董事于该等日常关联交易无重大利益；该等关联交易

事项系按照市场原则进行，交易价格公允并按照一般商业条款订立，交易条款属

公平合理，不存在损害公司及非关联股东、特别是中小股东利益的情形，符合公

司及其股东的整体利益；向公司提供金融服务的财务公司具备相应业务资质；协

议内容符合有关法律、法规及规范性文件的规定；同意该议案，并同意提交公司

股东大会审议。股东大会审议时，关联股东需回避表决。

本议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（五）审议通过《关于与中国远洋海运集团有限公司2024-2026年度日常关

联交易的议案》

经非关联董事审议，同意公司与中国远洋海运集团有限公司签署综合产品和

4

服务框架协议及其项下的 2024-2026 年度交易上限。

关联董事朱涛已回避表决。

表决情况：8 票同意；0 票反对；0 票弃权。

相关内容请详见与本公告同时刊登的《青岛港国际股份有限公司日常关联交

易公告》（公告编号：临 2023-042）。

公司独立董事发表了独立意见，认为：协议签署系根据公司业务发展以及实际

需要，有利于促进双方互利共赢。该议案的审议、表决程序符合有关法律、法规及

规范性文件以及《公司章程》的规定，关联董事在表决时进行了回避，表决结果合

法、有效；全体独立董事于该等日常关联交易无重大利益；该等关联交易事项系按

照市场原则进行，交易价格公允并按照一般商业条款订立，交易条款属公平合理，

不存在损害公司及非关联股东、特别是中小股东利益的情形，符合公司及其股东

的整体利益；协议内容符合有关法律、法规及规范性文件的规定；同意该议案，

并同意提交公司股东大会审议。股东大会审议时，关联股东需回避表决。

本议案尚需提交公司股东大会审议批准。

（六）审议通过《关于与相关关联方2024-2026年度日常关联交易的议案》

经非关联董事审议，同意公司分别与青岛前湾联合集装箱码头有限责任公司、

青岛港董家口矿石码头有限公司签署综合产品和服务框架协议及其项下的 2024-

2026 年度交易上限。

关联董事薛宝龙已回避表决。

表决情况：8 票同意；0 票反对；0 票弃权。

相关内容请详见与本公告同时刊登的《青岛港国际股份有限公司日常关联交

易公告》（公告编号：临 2023-042）。

公司独立董事发表了独立意见，认为：协议签署系为满足公司日常经营需要。

该议案的审议、表决程序符合有关法律、法规及规范性文件以及《公司章程》的

规定，关联董事在表决时进行了回避，表决结果合法、有效；全体独立董事于该

等日常关联交易无重大利益；该等关联交易事项系按照市场原则进行，交易价格

公允并按照一般商业条款订立，交易条款属公平合理，不存在损害公司及非关联

股东、特别是中小股东利益的情形，符合公司及其股东的整体利益；协议内容符

合有关法律、法规及规范性文件的规定；同意该议案。

5

（七）审议通过《关于召开青岛港国际股份有限公司2023年第二次临时股东

大会的议案》

经全体董事审议，同意公司于 2023 年 12 月 20 日上午 10:30 在山东省青岛

市市北区港极路7号山东港口大厦会议室召开公司 2023年第二次临时股东大会，

并同意授权公司董事会秘书向公司全体股东发出召开 2023 年第二次临时股东大

会的通知并处理相关事宜。

表决情况：9 票同意；0 票反对；0 票弃权。

特此公告。

青岛港国际股份有限公司董事会

2023年10月28日

 上网公告文件

青岛港国际股份有限公司独立董事事前认可意见

青岛港国际股份有限公司独立董事意见

青岛港国际股份有限公司董事会审计委员会书面审核意见

 报备文件

青岛港国际股份有限公司第四届董事会第十二次会议决议

	OLE_LINK5